CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG VÀ KHOÁNG SẢN YÊN BÁI

***

Số:        /BC-BGĐ
“Dự thảo”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 27 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO CỦA BAN GIÁM ĐỐC
VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2017
VÀ NHIỆM VỤ SXKD NĂM 2018
Kính gửi: ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

Từ năm 2009 cho đến nay, là những năm rất khó khăn đối với ngành sản xuất xi măng. Nền kinh tế suy thái dẫn đến luợng tiêu thụ xi măng giảm, với  chính sách thắt chặt tín dụng đã làm doanh nghiệp phải chịu thêm áp lực về thiếu hụt nguồn vốn. Bên cạnh đó, các chi phí nguyên vật liệu đầu vào đều tăng giá và giữ ở mức cao, đặc biệt là giá than, điện đã ảnh hưởng rất lớn đến giá thành sản xuất, trong khi đó giá xi măng không thể tăng tương ứng do tình trạng dư thừa xi măng, cung vượt quá cầu trên thị trường. Những yếu tố khách quan nêu trên là những nguyên nhân ảnh hưởng rất lớn đến kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty trong năm 2017.

Mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhưng tập thể Ban lãnh đạo cùng với CBCNV trong Công ty đã nỗ lực, phấn đấu thực hiện kế hoạch SXKD năm 2017 với kết quả như sau:

PHẦN I
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2017
I. Kết quả thực hiện sản xuất kinh doanh

	Các tiêu chí
	ĐVT
	Kế hoạch năm 2017
	Thực hiện năm 2017
	So sánh TH/KH (%)
	So sánh với năm 2016 (%)

	1- Doanh thu thuần
	Triệu đồng
	593.426
	490.779
	82,70
	105,02

	2- Sản phẩm sản xuất

	- Xi măng + Clinker
	Tấn
	500.000
	407.673
	81,53
	105,01

	- Cacbonat canxi
	Tấn
	200.000
	214.281
	107,14
	102,02

	3- Sản phẩm tiêu thụ

	- Xi măng + Clinker
	Tấn
	500.000
	407.983
	81,60
	108,06

	- Cacbonat canxi
	Tấn
	200.000
	214.871
	107,44
	107,92

	4- Nộp NSNN
	Triệu đồng
	22.561
	19.197
	85,09
	103.12

	5- Lợi nhuận
	Triệu đồng
	10.169
	3.125
	30,73
	144,88

	6-Thu nhập bình quân của người lao động
	Đ/ N/ T
	5.500.000

	5.600.000
	101,81
	112,00

II. Những khó khăn và nguyên nhân ảnh hưởng đến kết quả SXKD:
Với kết quả sản xuất kinh doanh năm 2017 chưa đáp ứng được kế hoạch đặt ra, Ban điều hành đã nghiêm túc xem xét, đánh giá để từ đó chỉ ra những nguyên nhân dẫn tới kết quả sản xuất kinh doanh nêu trên. Những khó khăn và nguyên nhân khách quan, chủ quan được chỉ ra gồm:

1. Sản lượng sản xuất:

* Đối với Nhà máy xi măng:

- Do xi măng dư thừa trên thị trường, sản lượng tiêu thụ thấp, tồn kho nhiều Clinker nên có thời gian phải dừng lò nên đã ảnh hưởng lớn đến sản lượng sản xuất;

- Bên cạnh đó, thị trường tiêu thụ theo mùa vụ; vào mùa mưa xuất hàng chậm, lượng hàng tồn kho lớn, thậm chí vượt cả các hệ thống kho chứa của Nhà máy dẫn tới tình trạng phải dừng sản xuất; Mùa khô, khi bán hàng chạy lại thiếu năng lực nghiền;

Mặc dù sản lượng sản xuất xi măng và clinker năm 2017 so với năm 2016 đạt 105,01%; song những nguyên nhân trên đã làm cho Nhà máy xi măng hoạt động chưa đạt hết công suất, sản lượng sản xuất không đạt kế hoạch đề ra.

* Đối với Nhà máy chế biến CaCO3:
 Nhà máy chế biến CaCO3 năm 2017 tuy đã được đầu tư thêm các dây chuyền nghiền sản phẩm, nâng cao năng lực sản xuất của Nhà máy; nhưng do thiếu nguyên liệu nên sản lượng chế biến bột CaCO3 trong năm đạt chưa cao, chưa phát huy hết được công suất của các dây chuyền thiết bị hiện có trong Nhà máy. Bên cạnh đó dây chuyền nghiền có công suất lớn dùng để sản xuất bột có cỡ hạt d50 còn thiếu, khách hàng có nhu cầu nhiều nhưng chưa đáp ứng đủ.
* Đối với Xí nghiệp khai thác đá:

Do khó khăn trong khai thác, phải bóc vỏ, cắt tầng tuyến với khối lượng lớn nên sản lượng đá khai thác đạt thấp không đủ nguyên liệu phục vụ cho sản xuất, nhất là đá trắng loại A phục vụ cho Nhà máy chế biến cacbonat canxi.

2. Doanh thu và sản lượng tiêu thụ:

* Đối với sản phẩm xi măng:

- Do lượng cung thừa so với cầu trên thị trường, nên thị phần tiêu thụ sản phẩm xi măng của Công ty cũng bị co hẹp lại, bên cạnh đó nhiều Nhà máy xi măng mới với nguồn vốn lưu động dồi dào, công suất lớn, chi phí sản xuất thấp nên có sức cạnh tranh mạnh về giá bán trên thị trường. Mặc dù giá trị sản xuất công nghiệp năm 2017 tăng, nhưng giá bán lại thấp, đây là nguyên nhân chính làm giảm doanh thu so với kế hoạch đề ra;

- Sự suy thoái của nền kinh tế, Nhà nước cắt giảm đầu tư công, các công trình xây dựng trong khu vực thị trường ít, đã làm tiến độ tiêu thụ xi măng bị chậm và đây là nguyên nhân dẫn tới sản lượng xi măng tiêu thụ giảm, không đạt so với kế hoạch;

- Chính sách thắt chặt tín dụng và  hạn chế đầu tư công cũng buộc Công ty khi tiêu thụ sản phẩm phải cân nhắc, lựa chọn khách hàng có năng lực về tài chính, các công trình đã được bố trí nguồn vốn, vì vậy đối tượng khách hàng và sản phẩm bán cho các công trình xây dựng cũng bị thu hẹp lại;

- Thị trường tiêu thụ xi măng cũng theo mùa vụ, 9 tháng đầu hàng năm xi măng tiêu thụ chậm, sản lượng xi măng tiêu thụ chỉ tăng trưởng nóng vào mùa khô (3 tháng cuối năm) khi mà nguồn vốn xây dựng công (vốn ngân sách và vốn đầu tư công) được dải ngân. Song do sản phẩm xi măng khi sản xuất ra không thể để tồn kho lâu vì lý do kỹ thuật, nên khi sản lượng 9 tháng đầu năm tiêu thụ thấp sẽ kéo theo sản lượng cả năm giảm;

* Đối với sản phẩm CaCO3:

Từ việc khó khăn trong công tác khai thác, nên thiếu nguyên liệu phục vụ sản xuất; Bên cạnh đó thị trường tiêu thụ cạnh tranh khốc liệt, Công ty lại ở xa địa bàn tiêu thụ, cước vận chuyển cao nên khó cạnh tranh giá được với sản phẩm của Nghệ An và Malayxia. Sản lượng tiêu thụ trong năm 2017 có vượt kế hoạch đề ra nhưng ở mức thấp, chưa tương xứng với năng lực thiết bị của Nhà máy.

3. Chi phí giá vốn hàng bán cao, lợi nhuận gộp thấp dẫn tới kết quả sản xuất kinh doanh không đạt kế hoạch:

- Lợi nhuận gộp thấp do giá các nguyên nhiên liệu đầu vào đều giữ ở mức cao (nhất là các loại nhiên liệu chính như Than tăng 150.000đ/tấn, Điện tăng 6%...) đã làm tăng chi phí đột biến, trong khi đó giá bán không ổn định và thường xuyên phải điều chỉnh giảm theo giá bán trên thị trường. Giá thành sản phẩm cao nhưng giá bán xi măng không thể tăng, mà lại giảm theo thị trường do tình trạng dư thừa xi măng. Ban Giám đốc điều hành đã điều chỉnh giá bán nhiều lần, có khi vừa điều chỉnh tăng trong một thời gian ngắn lại phải điều chỉnh giảm; Sản phẩm bột CaCO3 bán ra thị trường cũng phải hạ giá bán giảm từ 12-15% so với những năm trước, do có nhiều nhà máy trên địa bàn sản xuất sản phẩm cùng loại mới đi vào hoạt động.

- Dòng tiền về không đủ và không ổn định; bên cạnh đó khi triển khai thực hiện Dự án lắp đặt dây chuyền nghiền xi măng số 2 lại không bố trí được nguồn vốn, dẫn tới việc Công ty bị thiếu vốn lưu động, không thể chủ động về tài chính để thực hiện việc tiết giảm chi phí như: việc lựa chọn nhà cung ứng vật tư, nguyên, nhiên liệu có chất lượng tốt, giá hợp lý nhằm giảm chi phí, hạ giá thành sản phẩm... Những nguyên nhân trên dẫn tới hiệu quả kinh doanh chưa cao, tỷ suất lợi nhuận gộp/doanh thu chỉ đạt 10,64%.

4. Nguyên nhân chủ quan:

- Bên cạnh những nguyên nhân khách quan nêu trên, cũng phải kể đến những nguyên nhân  chủ quan như trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật của các phòng ban, đơn vị còn chưa đủ mạnh, chưa thực sự chủ động sáng tạo trong công việc được giao, nên chất lượng và hiệu quả công việc chưa cao.

- Công tác quản trị doanh nghiệp của Ban điều hành còn chưa mang tính chuyên nghiệp, chưa phát huy hết được hiệu quả của bộ máy làm việc trong doanh nghiệp. Chưa thực hiện được các phương án quản trị sản xuất, ổn định thị trường theo cách hiện đại và chuyên nghiệp. Bộ máy quản lý chưa tạo được mối quan hệ mật thiết với ngân hàng để bổ xung tăng nguồn vốn vay trung dài hạn, mặc dù tài sản thế chấp có nhiều.

- Bộ máy quản lý còn chưa hợp lý ở một số đơn vị, phòng ban dẫn tới công tác điều hành, quản trị chưa thực sự hiệu quả. Một số thói quen xấu và tác phong phi công nghiệp của CBCNV cũng là một trong những nguyên nhân dẫn tới tình trạng kém hiệu quả trong hoạt động sản xuất - kinh doanh.
PHẦN II

KẾ HOẠCH SẢN XUẤT - KINH DOANH NĂM 2018
Năm 2018 được dự báo còn nhiều khó khăn và thách thức, tuy nhiên do đã rút được nhiều bài học kinh nghiệm trong quá trình quản lý điều hành trong những năm vừa qua, Ban điều hành đưa ra những giải pháp nhằm thực hiện mục tiêu sản xuất kinh doanh trong thời gian tới với các chỉ tiêu chủ yếu như sau:
I. Các chỉ tiêu:
	Các tiêu chí
	ĐVT
	Năm 2018

	1- Doanh thu
	Triệu đồng
	648.522

	2- Sản phẩm sản xuất

	- Xi măng + Clinker
	Tấn
	600.000

	- Cacbonat canxi
	Tấn
	200.000

	3- Sản phẩm tiêu thụ

	- Xi măng + Clinker
	Tấn
	600.000

	- Cacbonat canxi
	Tấn
	200.000

	4- Nộp ngân sách Nhà nước
	Triệu đồng
	20.792

	5- Lợi nhuận
	Triệu đồng
	12.419

	6-Thu nhập bình quân của người lao động
	Đồng/người/tháng
	5.500.000

II. Các biện pháp và kiến nghị để thực hiện kế hoạch SXKD năm 2018

- Tiếp tục đầu tư, tăng cường công tác khai thác mỏ nhằm tăng sản lượng khai thác, đáp ứng đầy đủ và ổn định nguồn nguyên liệu phục vụ cho sản xuất của các nhà máy; khẩn trương hoàn thiện các thủ tục pháp lý để sớm đưa mỏ Mông Sơn VIB vào hoạt động (vì mỏ Núi Hương đã hết hạn giấy phép khai thác).

- Ổn định hoạt động sản xuất bột CaCO3 đảm bảo giảm chi phí điện, tăng sản lượng trong năm 2018. Cải tạo công nghệ tăng năng suất các dây chuyền, tăng cường chế biến sâu và tạo ra thêm các sản phẩm mới.

- Tập trung đầu tư chiều sâu công nghệ nhằm tăng năng suất, chất lượng và hạ giá thành sản phẩm. Trong năm 2018, triển khai khẩn trương đưa nhanh Dự án đầu tư xây dựng trạm nghiền xi măng số 2 của Nhà máy xi măng vào hoạt động ổn định. Từng bước thực hiện đề án nâng công suất lò nung lên trên 1.600 tấn/ngày nhằm giảm chi phí điện năng (khoảng 10%), chi phí khấu hao và chi phí tài chính.
- Tiếp tục cắt giảm chi phí sản xuất và các chi phí quản lý xuống mức tối thiểu để nâng cao hiệu quả trong sản xuất - kinh doanh. Quản lý các chi phí và tiêu hao vật tư, nguyên liệu theo định mức phù hợp. Tăng cường quản lý chặt chẽ công tác sửa chữa, bảo dưỡng thiết bị nhằm nâng cao năng suất thiết bị, nghiên cứu áp dụng hình thức khoán quản lý thiết bị tới từng người lao động.

- Đảm bảo các nguồn vốn để duy trì và ổn định sản xuất đạt kế hoạch đặt ra. Để thực hiện được nội dung này, Ban điều hành sẽ tiếp tục đàm phán với các tổ chức tín dụng để tăng hạn mức vay vốn lưu động. Phát hành cổ phiếu riêng lẻ tăng vốn điều lệ lên 80 tỷ đồng, để đảm bảo nguồn vốn đối ứng khi tăng hạn mức tín dụng vay vốn lưu động tại các ngân hàng. Tranh thủ vay vốn của các cổ đông, các bạn hàng và các cá nhân; đồng thời tăng cường công tác quản lý bán hàng, thu hồi công nợ, đáo vay ngắn hạn <6 tháng nhằm giảm chi phí tài chính và tăng nguồn vốn ngắn hạn.

- Cơ cấu lại các khoản đã vay đầu tư dài hạn từ các tổ chức tín dụng cho phù hợp với kế hoạch kinh doanh và nguồn thu thực tế.

- Sắp xếp lại bộ máy cho phù hợp với thực tế, nâng cao hiệu quả và hiệu lực quản lý bằng các biện pháp thu gọn các đầu mối quản lý, cắt giảm lao động, giảm chi phí nhân công, chi phí BHXH… và tăng cường công tác giám sát để nâng cao chất lượng và hiệu quả công việc. Từng bước áp dụng công nghệ tự động hoá, cơ khí hoá ở một số khâu trong dây chuyền sản xuất nhằm giảm chi phí nhân công, chi phí bảo hiểm… ổn định số lượng lao động.

- Tổ chức tốt công tác tiêu thụ sản phẩm, mở rộng thị trường, thay đổi phương thức bán hàng theo hướng bền vững, bằng cách xây dựng các nhà phân phối độc quyền và chế độ chăm sóc khách hàng hợp lý. Giảm giá bán bằng việc tăng sản lượng và chất lượng sản phẩm, đảm bảo sức cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường.
- Tăng cường công tác kiểm soát vật tư, vật liệu đầu vào và khối lượng hàng hoá bán ra bằng công nghệ tin học; Quản lý chặt chẽ công tác bán hàng và thu tiền tránh những rủi ro, thất thoát trong khâu tiêu thụ sản phẩm.

- Rà soát, chỉnh sửa lại toàn bộ hệ thống quy chế nội bộ, nội quy lao động cho phù hợp với tình hình thực tế của Công ty trong giai đoạn mới; phổ biến và kiên quyết thực hiện nghiêm túc những quy định trong nội quy, quy chế đã đề ra.

Với những nội dung trên, Ban Giám đốc Công ty báo cáo với Đại hội đồng cổ đông xem xét./.

Nơi nhận:

- Quý cổ đông;

- Lưu TC - HC.
	TM. BAN GIÁM ĐỐC

GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Phú

PAGE
5